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옥구중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-12-13 예산액 420,163,000

제1조 2016학년도 옥구중학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 420,163,000원으로 하며 세입ㆍ세출

의 명세는 “세입ㆍ세출예산서(안)”과 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2016-12-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

추경2회 420,163 363,417 56,746 15.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 400 1,900 0.4

학생복지/교육격차 해소 3,134 57,598 13.7

기본적 교육활동 7,561 48,194 11.4

선택적 교육활동 34,240 47,230 11.2

교육활동 지원 8,712 110,555 26.3

학교 일반운영 7,699 154,686 36.8

학교시설 확충 -5,000 0 0.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 25,000 5.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 58,269 335,813 79.9

이전수입 기타이전수입 990 16,104 3.8

자체수입 학부모부담수입 -2,902 35,150 8.3

자체수입 행정활동수입 389 3,576 0.8

기타수입 전년도이월금 0 4,520 1.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 376,917 317,658 59,259

1.지방자치단체이전수입 25,000 25,000 0

1.비법정이전수입 25,000 25,000 0

1.기초지방자치단체전입금 25,000 25,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
25,000 25,000 0

2.교육비특별회계이전수입 335,813 277,544 58,269

1.교육비특별회계전입금수입 335,813 277,544 58,269

1.학교회계전입금 335,813 277,544 58,269

1.학교운영비전입금 204,898 204,898 0

2.목적사업비전입금 130,915 72,646 58,269
(성립전)방과후학교운영비 : (6,750,000원 × 1

교) - 5,250,000원 =
1,500,000

(성립전)방과후학교운영비 : (7,500,000원 × 1

교) - 6,750,000원 =
750,000

(성립전)자유학기운영비 : (14,000,000원 × 1

교) - 3,000,000원 =
11,000,000

(성립전)토요스포츠강사비 : (1,920,000원 × 1

교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)순회교사여비 : (2,155,000원 × 1교) 

- 1,100,000원 =
1,055,000

(성립전)순회교사수당 : (1,800,000원 × 1교) 

- 900,000원 =
900,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학부모) : 

(922,000원 × 1교) - 461,000원 =
461,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학생) : 

(404,000원 × 1교) - 202,000원 =
202,000

(성립전)특수교육대상자 치료비 : (2,400,000원

 × 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 2,420,000원 

× 1교 =
2,420,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 5,371,000원 

× 1교 =
5,371,000

(성립전)예능활동지원 : 1,250,000원 × 1교 = 1,250,000

(성립전)진로체험버스운영비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)2016 기간제교사 맞춤형 복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

3.기타이전수입 16,104 15,114 990

1.학교회계간이전수입 15,114 15,114 0

1.다른학교회계전입금 15,114 15,114 0

1 발행일 : 2016-12-15



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 15,114 15,114 0

2.민간이전수입 990 0 990

1.기타지원금 990 0 990

1.기타지원금 990 0 990
(성립전)하계방학보충수업비지원 : 990,000원

×1교=
990,000

2.자체수입 38,726 41,239 -2,513

1.학부모부담수입 35,150 38,052 -2,902

1.수익자부담수입 35,150 38,052 -2,902

1.급식비 15,911 22,340 -6,429

1.급식비 15,911 22,340 -6,429교직원급식비전출금 : -4,703,000원×1식= -4,703,000

급식용우유대금 : -1,726,000원×1식= -1,726,000

2.방과후학교활동비 7,500 0 7,500

1.방과후학교활동비 7,500 0 7,500방과후학교운영비 : 7,500,000원×1식= 7,500,000

3.현장체험학습비 1,917 5,890 -3,973

1.현장체험학습비 1,917 5,890 -3,973현장체험학습비 : -3,800,000원×1식= -3,800,000

사부자동행야영활동경비 : -173,000원×1식= -173,000

4.졸업앨범대금 1,870 1,870 0

1.졸업앨범대금 1,870 1,870 0

5.교복구입비 7,952 7,952 0

1.교복구입비 7,952 7,952 0

2.행정활동수입 3,576 3,187 389

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료 2,700 2,700 0

2.기타행정활동수입 876 487 389

1.이자수입 679 380 299

1.이자수입 679 380 299이자수입 : 299,000원×1식= 299,000

2.기타행정활동수입 197 107 90

1.기타행정활동수입 197 107 90기타행정활동수입 : 30,000원×1식= 30,000

2 발행일 : 2016-12-15



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

수도광열비 : 60,000원×1회= 60,000

3.기타수입 4,520 4,520 0

1.전년도이월금 4,520 4,520 0

1.순세계잉여금 4,520 4,520 0

1.순세계잉여금 4,520 4,520 0

1.순세계잉여금 4,520 4,520 0

세입합계 420,163363,417 56,746

3 발행일 : 2016-12-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,900 1,500 400

1.기타 교직원보수 400 0 400

1.교직원대체인건비 400 0 400

1.2016 기간제교사 맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)2016 기간제교사 맞춤형복지비  

400,000원×1교=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 57,598 54,464 3,134

1.급식 관리 15,911 22,340 -6,429

1.학교급식운영 15,911 22,340 -6,429

1.우유급식비 5,114 6,840 -1,726

1.우유대금 5,114 6,840 -1,726급식용우유대금  -1,726,000원×1식= -1,726,000

2.비조리교급식비 10,797 15,500 -4,703

1.전출금 10,797 15,500 -4,703
비조리교교직원급식비 전출금  -4,703,000

원×1식=
-4,703,000

2.보건 관리 8,248 8,048 200

1.학생보건안전관리 3,868 3,868 0

1.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 1,168 1,168 0

1.학생복지비 1,168 1,168 0  

3.학교안전공제회관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

1 발행일 : 2016-12-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 4,380 4,180 200

1.먹는물관리 3,720 3,520 200

1.일반수용비 3,720 3,520 200정수기유지보수  200,000원×1식= 200,000

2.공기질관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

3.교육격차 해소 9,300 1,800 7,500

1.방과후학교활동비지원 7,500 0 7,500

1.방과후학교교육비지원 7,500 0 7,500

1.학생지원금 7,500 0 7,500
방과후학교교육비지원금  7,500,000원×1

식=
7,500,000

2.기타 교육격차해소 지원 1,800 1,800 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

4.학생복지 24,139 22,276 1,863

1.학생복지운영 24,139 22,276 1,863

1.고입연합고사응원활동지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.졸업앨범제작 1,980 1,980 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.교육운영비 1,870 1,870 0  

3.교복구입 7,952 7,952 0

1.교육운영비 7,952 7,952 0  

4.학생교과서구입 10,381 10,381 0

1.교육운영비 10,381 10,381 0  

5.특수교육대상자지원 3,726 1,863 1,863

1.학생복지비 3,726 1,863 1,863
(성립전)학생통학비지원  1,050원×2회

×96일=
202,000

(성립전)학부모통학비지원  200원

×12km×2회×96일=
461,000

2 발행일 : 2016-12-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)치료비지원  100,000원×2명×6회

=
1,200,000

3.기본적 교육활동 48,194 40,633 7,561

1.교과 활동 35,366 22,722 12,644

1.교과활동지원 11,436 3,810 7,626

1.보결수업관리 250 100 150

1.운영수당 250 100 150보결수업수당  150,000원×1식= 150,000

2.교과교실제운영 5,821 300 5,521

1.기간제교원인건비 5,371 0 5,371
(성립전)기간제교사성과상여금  

5,371,000×1교=
5,371,000

2.교육운영비 0 300 -300운영비  -300,000원×1식= -300,000

3.비품구입비 450 0 450컷팅프린터기구입  450,000원×1식= 450,000

3.기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교과협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

5.순회교사운영 3,955 2,000 1,955

1.운영수당 1,800 900 900(성립전)순회교사 수당  900,000원×1교= 900,000

2.여비 2,155 1,100 1,055
(성립전)순회교사 여비  1,055,000원×1교

=
1,055,000

6.또래학습나눔운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.수업동행운영 210 210 0

1.운영수당 210 210 0  

2.국어 교과활동 540 540 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.국어활동지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

3 발행일 : 2016-12-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학 교과활동 288 400 -112

1.교과운영 288 400 -112

1.교육운영비 288 400 -112학습준비물  -112,000원×1식= -112,000

5.과학 교과활동 5,200 5,200 0

1.학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0  

2.교과운영 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

6.체육 교과활동 7,112 3,232 3,880

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.피복비지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.토요스포츠운영 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×1명×32시간=
960,000

4.학교스포츠클럽운영 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0  

5.학교스포츠클럽활동시설이용료 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전)체육시설이용료 및 교통비  

42,000원×10회=
420,000

(성립전)교구구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.학교스포츠클럽활동 전담교사활동비 500 0 500

1.일반수용비 244 0 244(성립전)용품비  50,000×2회= 100,000

용품비  144,000원×1식= 144,000

2.목적사업업무추진비 256 0 256식비간식비  -144,000원×1식= -144,000

(성립전)식비간식비  25,000원×8명×2회= 400,000

7.예술 교과활동 1,950 700 1,250

1.교과운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

2.예능활동지원 1,250 0 1,250

1.교육운영비 375 0 375(성립전)소모품구입비  125,000원×1교= 125,000

(성립전)의상구입비  250,000원×1교= 250,000

2.비품구입비 875 0 875(성립전)악기구입비  875,000원×1교= 875,000

8.외국어 교과활동 2,420 2,420 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

3.자기주도온라인영어학습 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

9.선택 교과활동 150 150 0

1.인성교육활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

10.특수교육 교과활동 5,870 5,870 0

1.교과운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.특수교육대상자지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.전국장애학생체육대회대표선수훈련비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.창의적 체험활동 12,828 17,911 -5,083

1.자율활동 5,793 7,030 -1,237

1.과학대회출전 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350
과학관련대회경비 및 제작비  -350,000원

×1식=
-350,000
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2.과학의달 행사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300행사물품구입  -300,000원×1식= -300,000

3.학생회활동지원 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0  

4.영어대회운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300영어대회운영  -300,000원×1식= -300,000

5.학예회활동(축제) 250 570 -320

1.교육운영비 250 500 -250축제운영비  -250,000원×1식= -250,000

2.일반업무추진비 0 70 -70차 및 다과등 구입  -70,000원×1식= -70,000

6.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.대회출전비 48 140 -92

1.교육운영비 48 140 -92육상대회출전비  -92,000×1식= -92,000

8.학급교육활동비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.과학특강행사 125 0 125

1.교육운영비 125 0 125과학특강행사경비  125,000원×1식= 125,000

2.현장체험학습활동 2,144 6,290 -4,146

1.현장학습 227 4,200 -3,973

1.여비 227 400 -173인솔교사여비  -173,000원×1식= -173,000

2.교육운영비 0 3,800 -3,800차량임차료  -1,800,000원×1식= -1,800,000

체험비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

식비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.사부자동행 야영활동 1,917 2,090 -173

1.교육운영비 1,917 2,090 -173
사부자동행 야영활동 경비  -173,000원×1

식=
-173,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.예술교육활성화 연극동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  
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2.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.진로활동 1,891 1,591 300

1.진로체험활동 1,291 991 300

1.교육운영비 1,291 991 300
(성립전)진로체험버스운영  300,000원×1

식=
300,000

2.비전캠프 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.학습준비물 150 150 0  

4.선택적 교육활동 47,230 12,990 34,240

1.방과후학교 운영 9,400 6,160 3,240

1.방과후학교운영 9,400 6,160 3,240

1.방과후학교부서운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.사물놀이운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.방과후학교운영비 7,500 5,250 2,250

1.운영수당 6,930 4,780 2,150(성립전)강사비  1,400,000원×1회= 1,400,000

(성립전)강사비  750,000원×1교= 750,000

2.교육운영비 570 470 100
(성립전)운영비(재료비 등)  100,000원×1

회=
100,000

4.여름방학방과후학교운영비 990 0 990

1.운영수당 990 0 990(성립전)강사비  990,000원×1식= 990,000

2.독서활동 37,830 6,830 31,000

1.독서활동운영 37,830 6,830 31,000

1.도서구입 4,110 4,110 0

1.도서구입비 4,110 4,110 0  

2.독서활성화지원 2,980 2,720 260

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 2,440 2,180 260도서실 장서 관리  260,000원×1식= 260,000
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3.학교도서실현대화 30,740 0 30,740

1.시설비 11,710 0 11,710
(성립전)인테리어공사외기타  11,710,000

원×1식=
11,710,000

2.비품구입비 19,030 0 19,030도서실비품구입비  740,000원×1식= 740,000

(성립전)도서실비품구입비  914,500원×20

종=
18,290,000

5.교육활동 지원 110,555 101,843 8,712

1.교무업무 운영 20,761 12,049 8,712

1.교무학사운영 20,761 12,049 8,712

1.환경정리활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교무학사운영 1,240 3,398 -2,158

1.교육운영비 1,240 3,398 -2,158교육계획서 제작  -258,000원×1식= -258,000

학교요람 제작  -380,000원×1식= -380,000

학교현황판 제작  -1,520,000원×1식= -1,520,000

4.학교행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.입학식행사운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

6.졸업식행사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.교육과정설명회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

8.학생평가관리 1,900 2,030 -130

1.교육운영비 0 130 -130OMR답안카드구입  -114,000원×1식= -114,000

OMR답안카드봉투구입  -16,000원×1식= -16,000

2.비품구입비 1,900 1,900 0  
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9.교무실무사인건비 111 111 0

1.무기계약직원인건비 111 111 0  

10.자유학기제운영 14,000 3,000 11,000

1.운영수당 3,780 0 3,780(성립전)강사비  3,780,000원×1식= 3,780,000

2.교육운영비 10,220 3,000 7,220(성립전)체험활동경비  5,000,000원×1식= 5,000,000

(성립전)체험활동차량비  2,100,000원×1

식=
2,100,000

(성립전)운영물품  120,000원×1식= 120,000

2.생활지도운영 2,884 2,884 0

1.학생생활상담지도 940 940 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.상담실운영 640 640 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.학교폭력예방 964 964 0

1.학교폭력예방운영 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.CCTV설치운영 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0  

3.학생안전교육 980 980 0

1.체험중심안전교육 980 980 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 80 80 0  
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3.연구학교 운영 74,000 74,000 0

1.연구학교운영 74,000 74,000 0

1.농어촌혁신학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 12,330 13,200 -870뮤지컬공연 강사비  -150,000원×1식= -150,000

스포츠클럽강사비  -180,000원×1식= -180,000

방과후학교자율동아리강사비지원  

-540,000원×1식=
-540,000

2.교육운영비 12,470 11,600 870진로체험경비  -626,000원×1식= -626,000

스포츠클럽교구구입  -26,000원×1식= -26,000

사물놀이운영경비  -90,000원×1식= -90,000

교과활동교재교구비  485,000원×1식= 485,000

백마축제운영비  -73,000원×1식= -73,000

뮤지컬공연관람비  1,200,000원×1식= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.혁신학교운영 38,000 38,000 0

1.기간제직원인건비 5,450 5,450 0  

2.일반수용비 7,646 8,406 -760체육교사연수비  -80,000원×1식= -80,000

학부모체험학습  -680,000원×1식= -680,000

3.운영수당 1,342 200 1,142학부모교육강사비  1,142,000원×1식= 1,142,000

4.여비 980 900 80여비  80,000원×1식= 80,000

5.교육운영비 20,612 21,074 -462축제운영비  -583,000원×1식= -583,000

학생진단,상담및치유프로그램운영  

350,000원×1식=
350,000

진로체험경비  -229,000원×1식= -229,000

6.학생복지비 525 525 0  

7.기간제직원법정부담

금
45 45 0  

8.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

3.자유학기제 연구학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,160 810 350복사용지 구입  350,000원×1식= 350,000

2.운영수당 2,340 2,340 0  
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3.여비 1,410 1,000 410자유학기제 관련 여비  410,000원×1식= 410,000

4.교육운영비 5,540 6,300 -760뮤지컬관람 차량비  -400,000원×1식= -400,000

진로캠프 경비  -360,000원×1식= -360,000

5.목적사업업무추진비 550 550 0  

4.학습지원실 운영 7,910 7,910 0

1.정보화실운영 7,910 7,910 0

1.학교정보화지원 7,910 7,910 0

1.교육운영비 4,313 3,090 1,223기타소모품비  1,223,000원×1식= 1,223,000

2.비품구입비 3,597 4,820 -1,223
컴퓨터및주변기기구입  -1,223,000원×1식

=
-1,223,000

5.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.환경개선물품구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 154,686 146,987 7,699

1.학교기관 운영 62,648 57,551 5,097

1.부서기본운영 31,137 27,430 3,707

1.교무실운영 11,340 10,140 1,200

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 6,700 5,500 1,200관내외출장여비  1,200,000원×1식= 1,200,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.일반업무추진비 1,340 1,340 0  

2.연구부운영 885 885 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물 380 380 0  

3.일반업무추진비 145 145 0  

3.교장실운영 4,485 4,415 70

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 985 915 70교직원경조사비  70,000원×1식= 70,000
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 2,907 2,870 37

1.일반수용비 730 730 0  

2.여비 1,940 1,440 500관내외출장여비  500,000원×1식= 500,000

3.교직원복지비 37 500 -463특근매식비  -463,000원×1식= -463,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.사무용품구입 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

6.업무용 도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

7.간행물구독 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

8.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

9.사무용기기관리 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 2,500 1,000 1,500사무용기기 구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

10.수수료 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

11.행정장비 임대료 4,500 3,600 900

1.일반수용비 4,500 3,600 900복사기 등 임대료  900,000원×1식= 900,000

2.행정지원인력운용 31,511 30,121 1,390

1.사무실무사 인건비 31,511 30,121 1,390

1.무기계약직원인건비 29,161 28,071 1,090연차수당  50,000원×1식= 50,000

장기근무가산금  240,000원×1식= 240,000

퇴직(적립)금  300,000원×1식= 300,000

정기상여금  500,000원×1식= 500,000

2.일반수용비 50 50 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
2,300 2,000 3004대보험기관부담금  300,000원×1식= 300,000

2.시설 장비 유지 90,628 88,026 2,602

1.학교시설장비유지 90,628 88,026 2,602

1.공공요금 및 제세공과금 29,805 26,879 2,926

1.전기요금 19,195 15,269 3,926전기요금  3,926,000원×1식= 3,926,000

2.상하수도료 3,200 4,200 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.기타공공요금 7,410 7,410 0  

2.연료비 550 550 0

1.연료비 550 550 0  

3.시설관리용역료 2,988 2,988 0

1.일반수용비 2,988 2,988 0  

4.시설일반관리비 19,900 19,900 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 19,000 19,000 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 5,393 5,717 -324

1.일반수용비 5,393 5,717 -324화장실청소용역비  -324,000원×1식= -324,000

6.당직관리 31,992 31,992 0

1.일반수용비 31,992 31,992 0  

3.학교운영 협력 1,410 1,410 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모 교육 400 400 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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7.학교시설 확충 0 5,000 -5,000

1.시설확충 및 개선 0 5,000 -5,000

1.시설확충및개선 0 5,000 -5,000

1.시설공사 0 5,000 -5,000

1.시설비 0 5,000 -5,000시설공사비  -5,000,000원×1식= -5,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 420,163363,417 56,746
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